- 1 -

蓝工字 [2020] 05 号

中共美兰区蓝天街道工委

关于印发落实《蓝天街道关于进一步做好近期

疫情防控工作任务责任分工的方案》的通知

各社区居委会，街道各部门、街道疫情防控指挥部各工作组：

近期新型冠状病毒感染的肺炎疫情呈现出聚集性、本地化病

例增多、社区扩散趋势明显等特点，为有效组织疫情传播蔓延势

头，现将《蓝天街道关于进一步做好近期疫情防控工作任务责任

分工的方案》印发给你们，请遵照执行。

中共美兰区蓝天街道工委

2020 年 2 月 7 日

- 2 -

蓝天街道关于进一步做好近期疫情防控工作

任务责任分工的方案

为了做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作，有效阻止

疫情传播蔓延势头，做好疫情防控工作，根据海南省新型冠状病

毒感染的肺炎疫情防控工作指挥部要求，结合蓝天街道工作实际，

特制定本工作方案。

一、组织机构

成立蓝天街道新型冠状病毒肺炎防控工作领导小组：

组 长：朱雄（蓝天街道工委书记）

副组长：邓志辉（蓝天街道工委副书记、办事处主任）

成 员：符策博（蓝天街道工委副书记、政法委员）

廖志峰（蓝天街道工委委员、武装部部长）

林 爽（蓝天街道工委委员、纪工委书记）

吴 平（蓝天街道办事处副主任）

赵 敏（蓝天街道办事处副主任）

刘玉梅（蓝天街道办事处副主任）

吴泽川（蓝天街道办事处党政办主任）

王丽珍（蓝天街道社会事务综合服务中心主任）

方弟平（蓝天街道司法所所长）

陈逸敏（龙歧社区党支部书记、居委会主任）

周琼选（万华社区党支部书记、居委会主任）

- 3 -

林亚和（下洋社区党支部书记、居委会主任）

冯业杰（塔光社区党支部书记、居委会主任）

领导小组下设办公室，办公室主任由邓志辉主任兼任，办公

室成员由吴泽川、王文新、王茜茜、王小转、吴维胜、林志凯、

黎晨、王蕾、王梅、沈干组成。

二、重点人群和社会面管控

（一）严格落实省政府关于复工、返学的有关规定，严格做

好返琼返乡人员的健康管理工作。对密切接触者或有相关医学症

状的返琼人员，严格集中隔离观察 14 天；返琼前 14 日内，有

湖北旅居史或有过湖北地区人员接触史的人员，一律居家或集中

隔离观察 14 天；乘坐公共交通工具从其他地区返琼、无相关医

学症状的人员，要做好自我居家健康监测管理 14 天，早晚两次

测量体温，记录并报告工作单位和社区管理人员。（责任领导：

符策博，责任部门：党建办、各社区）

（二）全面做好公交车等交通工具和车站等重点场所的卫生

管理，科学进行消毒。（责任领导：吴平，责任部门：城管办、

各社区）

（三）严格落实学校、机关、企事业单位、超市、商场、农

贸市场等公共场所进入人员体温检测、密闭空间通风和公共设施

消毒等措施。（责任领导：吴平，责任部门：城管办、各社区）

（四）严密做好疑似病例、确诊病例、发热患者和密切接触

者等四类重点人员的隔离和管控，特别是抓好密切接触者以及两

次送检为阴性的疑似病例的隔离和管控，对后者要再继续隔离

- 4 -

14 天，坚决杜绝因管控不到位造成疫情传播。（责任领导：赵敏，

责任部门：计生办、各社区）

（五）加强各种会议、聚餐等聚集性活动的管控，做好辖区

内主要交通要道路口交通卫生检疫，尽最大可能减少人员聚集和

流动。（责任领导：吴平，责任部门：城管办、各社区）

（六）大力开展爱国卫生运动，加大环境卫生专项整治力度，

特别要加强对农贸市场的环境治理，把环境卫生治理措施落实到

每个社区、单位和家庭，防止疾病传播。（责任领导：吴平，责

任部门：城管办、各社区）

二、城乡社区疫情防控

（一）切实落实城乡社区防控工作责任，全面对居民小区、

城中村实行网格化、封闭式管理，确保各项防控措施落实到位、

不留死角。（责任领导：赵敏，责任部门：计生办、各社区）

（二）未出现疫情的居民小区、城中村，要做好出入人员体

温检测，对湖北省和其他省份复工返琼人员进行分类登记管理，

并按相关规定督促其做好居家隔离观察和自我健康管理。（责任

领导：赵敏，责任部门：计生办、各社区）

（三）出现疫情的居民小区、城中村，要严格落实隔离措施，

对发现确诊和疑似病例的区域实施封闭，楼房 1 例封单元、2 例

封整楼、3 例以上封小区；平房对四邻进行封闭隔离；工地、单

位、市场和村落发现确诊和疑似病例要全面封闭，由属地负责做

好隔离人员的管理和后勤保障工作，特别是要落实好居家隔离的

- 5 -

工作措施要求。（责任领导：赵敏，责任部门：计生办、各社区）

（四）加大候鸟小区的管理力度，全面摸排候鸟人群居住情

况，采取严格管理措施最大限度减少人员流动。（责任领导：赵

敏，责任部门：住保办、各社区）

（五）严格对居民小区、城中村各类活动的管理，杜绝串门、

聚餐、打麻将等室内外聚集活动，降低社区传播风险。（责任领

导：符策博，责任部门：综治办、各社区）

三、疫情防控和医疗救治

（一）以社区、居民小区（自然村）为单位，对疫情逐级实

行日报告和零报告制度，紧急情况随时报告，决不容许迟报、漏

报、瞒报。（责任领导：赵敏，责任部门：计生办、各社区）

（二）加强疫情监测，随时掌握本地疫情动态，科学做好风

险评估和趋势研判，及时公布疫情及病例迁徙情况。（责任领导：

赵敏，责任部门：计生办、各社区）

（三）加大现场流调人员培训力度，强化密切接触者追踪管

理，对密切接触者一律集中隔离医学观察 14 天，并做到单人单

间隔离管理。（责任领导：赵敏，责任部门：计生办、各社区）

（四）完善各级医疗机构、疾控机构、120 和隔离、集中收

治医院的工作衔接机制，最大限度压缩病例从发现到确诊的时间，

为救治赢得主动时机。（责任领导：赵敏，责任部门：计生办、

各社区）

四、社会宣传和心理危机干预

- 6 -

（一）采取巡回广播、倡议书和公开信、短信微信等多种方

式，有针对性地开展防控知识宣传，发布健康提示和就医指南，

科学指导公众正确认识和预防疾病，引导做好个人防护，尽量减

少聚集活动，出现症状及时就诊。（责任领导：廖志峰，责任部

门：党政办、各社区）

（二）加强防护用品使用宣传，引导公众、工作人员、医务

人员科学使用防护用品，特别是引导公众正确戴口罩，尽最大可

能减少防护物资浪费。（责任领导：廖志峰，责任部门：党政办、

各社区）

（三）加大疫情可疑线索举报方式宣传，鼓励群众提供可疑

疫情线索，充分调动全社会力量参与防控工作。（责任领导：廖

志峰，责任部门：党政办、各社区）

（四）做好防疫人员、确诊患者、医学观察人员、公众等各

类人群的心理危机干预，帮助他们科学对待疫情，减轻心理的干

扰和伤害。（责任领导：符策博，责任部门：党政办、各社区）

五、物资保障和社会维稳

（一）全面掌握本街道防控物资供需情况，科学合理做好防

控物资分配，保障好一线社区工作人员防控物资。（责任领导：

吴泽川，责任部门：党政办、各社区）

（二）做好应急运力和通行保障，确保疫情防控和生产生活

物资运输及时顺畅。（责任领导：吴泽川，责任部门：党政办、

各社区）

- 7 -

（三）封闭隔离的小区，要及时了解业主需求，做好生活物

资保障，提供口罩等防护物品，生活垃圾要分类处理。（责任领

导：吴泽川，责任部门：党政办、各社区）

（四）坚决打击造谣传谣、哄抬物价、囤积居奇、制假售假

等违法犯罪和扰乱社会治安的行为。（责任领导：符策博，责任

部门：综治办、各社区）

（五）及时发布疫情信息，做好舆情研判，主动回应社会关

切，避免引起社会恐慌。（责任领导：吴泽川，责任部门：党政

办、各社区）